27 技術  第 13 号

平成 27 年 6 月 15 日

会 員 各 位

一般社団法人日本ダイカスト協会

技術委員会委員長 菊池政男

東京都港区芝公園 3-5-8

TEL03-3434-1885

FAX 03-3434-8829

http://www.diecasting.or.jp

女子社員ダイカスト工場見学会開催のご案内

「日比野工業㈱とトヨタ自動車㈱を見学」

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、日本ダイカスト協会では平成 25 年より、女子社員向けの企画が始まりました。今回、下記
の通り女子社員向け企画第４回のダイカスト工場見学会を開催いたします。今回は、日比野工業(株)

とトヨタ自動車(株)のダイカスト工場を見学いたします。今まで関東地区を中心に行ってまいりました
が、今回は、中部地区での開催となります。
女子社員の意見でもう少し近くでダイカストしている所が見たいという希望とトヨタ自動車㈱のダイカスト

工場が見たいという希望から開催することになりました。普段はなかなか見学できない両社です。

女子社員の皆様においては、毎回大変好評を得ております。折角の機会ですので万障お繰り合わせ
の上、是非、早めのご参加の申し込みの程宜しくお願い申し上げます。なお、見学に当たっては安全上、
スカート、ハイヒール、サンダル等はご遠慮ください。

敬具

記

   日  時 平成 27 年 9 月 25 日(金) 9:45～17:30

      見学先   午前 日比野工業株式会社 西尾工場（ダイカスト工場）

            〒445-0004 愛知県西尾市西浅井町コウノス 1-1

午後  トヨタ自動車株式会社 上郷工場（ダイカスト工場）

〒470-1217 愛知県豊田市大成町１番地

           トヨタ関連施設（トヨタ会館またはトヨタ産業技術記念館）

   集合場所  JR 三河安城駅

集合時間  9 時 45 分

定  員  35 名（なお、申込みが 30 名未満の場合は中止する場合もございますのでご了承

ください。）また、定員 35 名を超えた場合、7 月 10 日（金）以前でも締切としま

す。

   参 加 費  6,480 円(税込み)

   お申込方法 7 月 10 日(金)までに別紙 FAX 申込用紙にてお申し込み下さい。

      （トヨタ自動車㈱上郷工場の予約が必要なため、締切が早いのでご注意ください。）

・工場見学受け入れ先より、ご遠慮頂く場合もありますのでご了承ください
・参加費について、工場見学確定後、連絡をしますのでご連絡後参加費をお振込み下さい。

・機密関係上誓約書をお願いしております。

・工場見学が確定後、工場見学の詳細ご案内と誓約書のご連絡をいたします。

・9月 10日(木)以降のキャンセルについては、上記参加費が発生いたしますので、参加費の返却は、
いたしませんのでご了承下さい。ただし、同じ会社での参加者の変更は、ご相談に応じます。

・9月 9日（水）以前の参加費振込後キャンセルの場合、返金の際に振込手数料が発生いたします。

http://www.diecasting.or.jp/

（参考）見学先工場

会社名・工場名
 所 在 地

トヨタ自動車株式会社 上郷工場

〒470-1217 愛知県豊田市大成町１番地
 使用合金(多い順) ADC12
 ダイカストマシン コールド 最大３５００ｔ
 工 場 の 特 色

 上郷工場は本社から５ｋｍの距離にあるエンジン工場。１９６５年に操業開始。２７万坪の敷地に約
３５００人で１００万機以上／年のエンジンを生産している。機械工場１０棟、鋳造工場５棟で構成
され、その内、アルミダイカストは２工場有する。今回、上郷工場の紹介とその内の１工場である第
５鋳物工場を見学予定です。第５鋳物工場は溶解、ダイカスト、型保全があり、ダイカストは３５０
０ｔが２基と２５００ｔが９基あります。
（ホームページ等より）、エンジン（「クラウン」「マーク X」「レクサス GS」用 3GR・4GR型エン
ジン、「ヴィッツ」「ist」用 NZ型エンジン、「RAV4」「エスティマ」用 AZ型エンジン、「ヤリス」
「プロボックス」用 ND型ディーゼルエンジンなど）
上郷工場は鋳造工場・機械工場・熱処理工場を擁し、トヨタ車の約50％のエンジンを生産する大工場
となりました。この間、鋳造工場では、集じん機の増設や集じんダストの空気輪送方式化、ダストの
セメント材料へのリサイクル化を推進しました。さらに、臭気対策として、低臭気レジンによる発生
源対策の推進や脱臭装置の新増設を行い、機械工場ではエンジン出荷場の騒音対策を実施するなど、
さまざまな環境改善に取り組んでいる。

会社名・工場名
 所 在 地

日比野工業株式会社 西尾工場
 〒445-0004 愛知県西尾市西浅井町コウノス 1-1
  使用合金(多い順) ADC12

 ダイカストマシン コールド 最大 ２，２５０ｔ 計２１台
 工 場 の 特 色

 ダイカスト鋳造とは、アルミ合金を溶かして、高速・高圧で金型に鋳込む鋳造法ですが、美麗な鋳肌
で寸法精度と気密性の高い製品が量産できることが特徴です。西尾工場は、総合ダイカスト工場とし
て設立された当社の主力工場です。ダイカストマシンは、最大 2,250t、最少 250tとバラエティに富
んだマシンが全 21台フル稼動しており、この幅広い設備内容の充実によって、大型のものを中心に
複雑形状な製品まで、フレキシブルに製造することができます

FAX返信

一般社団法人 日本ダイカスト協会 御中

FAX 03-3434-8829

女子社員ダイカスト工場見学会

参加申込書（締め切り 7 月 10 日（金））

開催日：平成 27 年 9 月 25 日（金）     9:45～ 17:30

参 加 者 氏 名 所属 ・ 役職名 E-mailアドレス

会社名

ご担当者

TEL

FAX

スケジュール

9:45 JR 三河安城駅 新幹線改札口 集合

10:00～10:30 三河安城駅～日比野工業(株) バスで移動

10:30～12:00 日比野工業(株)西尾工場見学

12:00～13:00  日比野工業(株)～トヨタ自動車㈱ バスで移動

 バス車中で昼食

13:00～14:30 トヨタ自動車㈱ トヨタ会館   見学

14:30～15:00 トヨタ自動車(株)トヨタ会館～上郷工場 バス移動

15:00～16:50 トヨタ自動車(株)上郷工場 見学

16:50～17:30 バス移動

17:30 JR 三河安城駅または、名古屋駅  解散

  ・トヨタ自動車㈱様関連施設についてトヨタ会館またはトヨタ産業技術記念館等を予定していますが、予

約開始時期になっていませんので、確定しましたら後日ご連絡いたします

  ・解散時間は、交通渋滞等により遅れることもあります。